而在 1680 萬左右的支出水準之 NPV 最高。再進一步推估 ROQ，如圖 4.13 所示，

由圖可知從 0 至 4620 萬支出水準下的 ROQ 皆為正的，都具執行的獲利性，而

420 萬支出水準的 ROQ 最高，故此改善方案的最佳支出是在 420 萬左右。執行

此方案與否，端看此 ROQ 是否有大於管理者的最低報酬率。若只比較目前的支

出水準與實施此改善方案的支出水準，其 ROQ = 14.88 %，投資報酬率為正且大

於最低報酬率 8%，故值得投資方案二。

各支出水準下顧客保留率變化

77.00

77.50

78.00

78.50

79.00

79.50

80.00

80.50

81.00

0 4200 8400 12600 16800 21000 25200 29400 33600 37800 42000 46200

支出水準($000)

顧客保留率

(%)

 58

圖 4.12  預測之 NPV

圖 4.13  預測之 ROQ

預測各支出水準下之NPV

$0

$10,000

$20,000

$30,000

$40,000

$50,000

0 4200 8400 12600 16800 21000 25200 29400 33600 37800 42000 46200

支出水準($000)

NPV($000)

各支出水準下之ROQ

-100
0

100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

0 4200 8400 12600 16800 21000 25200 29400 33600 37800 42000 46200
支出水準($000)

ROQ(%)

 59

4.6 敏感度分析
   本研究的投入變數與產出變數，整理如下表 4.15 所示。投入變數中除了服

務品質的變數（PS、PD）與期初投入成本（F’）外，折現率（I）及平均變動成

本（AVC）也會影響 ROQ。前一節已有圖表顯示服務品質與期分投入成本的影

響，故此節只針對折現率與平均變動成本做敏感度分析，如表 4.16，結果顯示折

現率 I 的敏感程度較大，且方案二的影響大於方案一。

表 4.15  投入變數與產出變數

投入變數
可控制 不可控制

產出變數

PS T RT
PD R R
I OS NPV

AVC OD NPVAS
F’ F ROQ
 S
 F0
 NPV
 NPV0
 NPVAS

表 4.16  敏感度分析

方案一 方案二
影響因素 增減幅度 水準

ROQ 彈性 ROQ 彈性

2.5% -22.79% 0.2896 25.48% 0.7879

4% -25.77% 0.3184 18.95% 1.0828

5% -27.66%  14.88%

6% -29.49% 0.3522 11.01% 1.6443

折現率
I

-50%

-20%

+0%

+20%

+50% 7.5% -32.10% 0.3715 5.56% 2.2798

$25 -25.53% 0.1201 19.91% 0.4337

$40 -26.81% 0.1404 16.89% 0.5694

$50  -27.66%  14.88%

$60 -28.51% 0.1665 12.86% 0.8010

平均變動成本

AVC

-50%

-20%

+0%

+20%

+50% $75 -29.79% 0.1854 9.84% 1.0194

 60

4.7  驗證與分析

前面幾節是利用 ROQ 方法做改善方案的預測分析，這一節將利用改善方案

實施後的顧客滿意度調查，對改善方案實施前後，對載客數及顧客滿意度的變化

做一個比較分析，改善前的資料期間是 92 年 7 月至 93 年 6 月份，改善後的資料

期間是 93 年 7 月至 94 年 2 月，驗證服務品質改善後，顧客滿意度是否有顯著地

提升。

4.7.1  改善後調查樣本之結構分析

本研究於實施品質改善方案後，在 A 客運公司高雄站台北—高雄線共發放

了 435 份問卷，在扣除無效的問卷後，得到有效問卷回收數為 400 份，故有效問

卷回收率為 91.95%。

樣本中以男生居多佔 60.25％，乘客的年齡集中在 20～30 歲佔 58.25％，職

業以學生與上班族為主分別佔 29.75％、34.25％，平均月所得在 1 萬元以下佔 33.5

％，教育程度大多為大專生佔 52.75％，乘客搭乘次數一季以 2～4 次居多佔 42.00

％，乘客大多為返鄉與探親訪友分別佔 33.00％、24.75％。詳見表 4.17。

而實施改善方案前後的樣本基本資料分析之比較彙整表如表 4.18。由表可發

現年齡同是以 20~29 歲佔大多數，性別同是以男生居多，職業同是以學生佔最多

數，上班族其次，平均每月所得同是以 1 萬元以下居多，教育程度同是以大專佔

大多數，每季搭乘頻率同是以 2~4 次居多，而搭乘目的同是以返鄉佔最多數，其

次為探親或訪友。故改善前後之樣本基本資料結構相近。

 61

表 4.17  樣本基本資料分析彙整表

項目 結構 樣本數 百分比

1~19 歲 48 12.00%

20~29 歲 233 58.25%

30~39 歲 70 17.50%

40~49 歲 31 7.75%

50~59 歲 14 3.50%

年齡

60 歲以上 4 1.00%

男 241 60.25% 性別

女 159 39.75%

學生 119 29.75%

教師 10 2.50%

軍警 65 16.25%

上班族 137 34.25%